*3621. Consules tenentur Johanni Nigro et Martino Kalsowen 200 m. den., de quibus in quolibet f. Nativitatis Domini tollent 20 m. redditus annuatim de domo sive hura domus, in qua moratur Hinricus de Zundis, apud mascellas. Scriptum in Rogacionibus a. D. 1312 (*Mai 1.—3.*).

A. D. 1312 in die Nerei [et] Achilleg[is] incepta sunt hec (*Mai 12.*). [*f. 113 b*

*3622. Consules tenentur Bernardo Goswini 200 m., de quibus percipiet Gerhardus, filius Ghelmari Kemerere, 40 m. et centum; sed 60 m. den. tollet Bernardus supradictus.

*3623. Consules tenentur Thy[m]oni de Rostoc 350 m. den. in f. Martini solvendorum. Scriptum a. suprascripto sexta feria ante Pentecosten (*Mai 12.*).

*3624. Consules tenentur Borchardo Zomer 7 m. den. et 150, de quibus dabimus eidem 100 m. den. in f. b. Johannis, alios in f. b. Martini.

*3625. Consules tenentur Johanni, filio Phyrekini, 30 m. den., de quibus 3 m. den. dabunt annuatim.

3626. Consules tenentur Levekino et Johanni Longo 100 m. den. ex parte Walteri de Stoveren.

*3627. Consules aut civitas tenetur filie Ludolfi Stubbekoping dicte Gerborch 200 m. den. de boda apud Novum Theatrum ad semitam empta, de quibus ad quatuor annos eidem puero viginti m. redditus erogabimus annuatim, quas tollet singulis annis in boda apud eandem semitam et in alia boda contigua inperplexe. Si autem est aliquis defectus in hiis bodis, illum supplebimus ex fisco *) civitatis. Prima perceptio horum reddituum erit in f. Phasce sub a. D. 1314. Sed scripta sunt hec a. D. 1313 sexta feria ante Reminiscere (*März 9.*).

3628. b) In nomine Domini amen. Universis presenciam c) auditoris vel visuris consules et oldermanni cum tota communitate civitatis Stralessunt in Domino salutem sempiternam. Tenore presencium pupplice recongnoscimus nos iusto tytulo debitorum esse obligatos honestis viris Hermanno et Gerhardo, fratribus dictis de Angermunde, burgen[sibus] in Stetin, et ipsorum filiis, videlicet Hermanno, Teoderico, Richardo, Nicolao necnon suis veris et legitimis heredibus mille m. Brandeb[urgensis] argenti a. f. b. Jo[hannis] bapt[iste] sub a. D. 1313 ad triennium exsolvendas; quas sub condicionibus dicendis per dictum triennium in nostra reservabimus potestate, ita videlicet, quod in quolibet f. Nativitatis Domini dictorum trium annorum supradictis viris Hermanno et Ger[hardo] et eorum legitimis heredibus 100 m. redditus argenti Brandenburgensis in civitate Stetin tenebimur erogare. Sed in ultimo termino b. Johannis bapt[iste] dictorum trium annorum obligamus d) nos presentibus ad exsolucionem totius summe mille m. argenti Brandeburgen[sis], postposito quolibet impedimento, in civitate Stetin aut Stralessund sive Lubec, ubicumque de iam dictis tribus civitatibus expedire videbitur,

a) Davor durchstrichen und unterpunktirt: fixc. b) Abgedruckt in Fabricius, *Urk. s. Gesch. d. Fürstentums Rügen IV Nr. 435.* c) An dem Wort ist korrigiert. d) *Hds. obligagimus.*

Hermanno et Gerhardo et eorum heredibus memoratis, dummodo ante ultimum f. b. Jo[hannis] bapt[iste]. In qua de dictis tribus civitatibus idem argentum exsolvi voluerint, nobis sex aut quatuor septimanis predicetur. Admittimus eciam, quod tota summa dicti argenti cum redditibus earumdem, quamdiu nos possedimus, non faciat collectam, theolonium aut exactionem civitatencium aliqualem. Si eciam gwerrarum scrupuli orirentur inter dominos et civitates, quos Deus avertat, hiis non obstantibus et nos non excusantibus indubitanter obligati sumus ad exsolutionem dicti argenti ac reddituum, prout superius est conscriptum. Sed hiis persolutis presens privilegium super hoc datum nobis remittatur. Hii autem sunt consules tunc temporis consilio residentes: Con[radus] Rederi, Jo[hannes] Crans, Detmarus Sculov, T[idericus] Stenhus, Jo[hannes] de Ghnoyen, Hin[ricus] Bruch[usen], Jo[hannes] Wenth[usen], Bertoldus Albus, T[idericus] Gerhardi, Con[radus] Godebus, Bocharus Zomer, T[idericus] Kulpen, Jo[hannes] Gustrov, Hin[ricus] Cippeken, Albertus Rochut, Godeko Lensan, Con[radus] Vogo, Hin[ricus] de Loten, necnon antiqui nostri consules, videlicet Ger[winus] de Zemelov, Nico[laus] Griphes[wold], Jo[hannes] de Meppen, Her[mannus] Albus, T[idericus] Wicherni, Ber[tramus] Travenemunde, Slaweko, Hin[ricus] de Rodhe, Lu[dolfus] Gysonis, Gerh[ardus] Leo, Bernardus Goswini. Hii sunt oldermanni: Nico[laus] Velin, Alf Leo, Go[doko] Gustrov, Reyneko Thevin, Cristianus *) Vogo, Hin[ricus] Dalevis, Con[radus] Trave[nemunde], T[idericus] Rekegh[usen], T[idericus] Rochut, Martinus Kalsov, Petrus Rustov, Jo[hannes] Bacwerc, Jo[hannes] Albus, Her[mannus] Meppen, Hin[ricus] Brantesh[agen], Jo[hannes] Wëghener cum ceteris nostris burgen[sibus] honestis, videlicet Martino Wokenstede, Bernardo Weling, Frederico Helsingeborg, Bertoldo Nigro, Hermanno Sten[hagen], Gher[hardo] Langendorp, qui omnes manu coniuncta cum ceteris nostris burgen[sibus] universis non nominatis solvere tenemur, ut supra dictum est, argentum memoratum. In cuius confidenciam sigillum nostre civitatis presentibus est appensum. Datum et actum Stralessunt a. D. 1313 in vigilia b. Jo[hannis] baptiste (Juni 23.).

A. D. 1313.

[f. 114 a

*3629. Consules tenentur Arnolde Zehaghen 110 m., pro quibus dabunt sibi redditus, scilicet 11 m. Terminus reddituum est in Nativitate Domini. De ^{b)} hiis recepit 30 m. Item 30 m. de collecta. Item sustulit de ^{c)} camerariis ^{d)} 22 m.

*3630. ^{e)} Istud est privilegium datum ^{f)} Conrado Albo, Goswino de Salice et Conrado Berhals. Universis etc. Tenore presencium manifeste recongnoscimus nos esse obligatos viris honor[abilibus], videlicet Conrado Albo, Goswino de Salice et Conrado dicto Berhals, burgen[sibus] in Kolb[erch], in mille m. usualium den. solvendorum de proximo f. b. Mich[aelis] ad quatuor annos immediate subsequentes, quos ex parte puerorum Bertoldi Albi nobis absque aliquo conditionis lucro per circulum dictorum quatuor annorum benivole concesserunt. Sed in nostro est arbitrio, quid facere voluerimus pro eisdem. In cuius rei

*) Davor durchstrichen: Con[radus] V^ogo. b) Von hier ab von anderer Hand geschrieben. c) Davor besonders durchstrichen: 14 m. d) Davor dasselbe Wort begonnen mit ca. e) Abgedruckt bei Fabricius a. a. O. IV Nr. 419. f) Hierauf folgt ein zweites est.

firmitatem sigillum nostre civitatis presentibus est appensum. Datum a. D. 1312 in vigili b. a Bartolomei apostoli (*Aug. 23.*).

*3631. Consules tenentur Ertmode, filie Petri Kronev[i]scen, 70 m. den., de quibus 7 m. redditus eidem dabunt annuatim.

*3632. Consules tenentur Hennekino Thechelin, filio Arnoldi, 50 m. den. ex parte unius bude, de quibus 5 m. redditus eidem puero erogabunt. Scriptum a. D. 1316 in Conversione S. Pauli (*Jan. 25.*).

*3633. a) A. D. 1315 in Assumpcione S. Marie (*Aug. 15.*) nos consules et oldermanni unanimiter sussepinus Johannem notarium ad ipsa [tempora] vite sue in notarium civitatis, cui annuatim in quolibet f. b. Michahelis dabimus 20 m. et unum par vestimentorum vario [opere] subductorum.

*3634. b) Domini consules et oldermanni de Sundis tenentur Hermanno Poyterosen 42 m. Slavicales, de quibus dabuntur ei quolibet anno redditus 4 m. tollendarum c) quolibet f. Michahelis.

3635. Hake carnifex emit hortum Brandonis lanificis ante Kuterdor, et est ei resignatus.

3636. Nycolaus Sapiens emit būdam Borchardi Pannicide, que sita est unam budam a domo Johannis Holsten, et est ei resignata. Hec d) būda debet esse inferius e) et superius eque spaciosa.

3637. Thidemannus Wiberch habet redditus 8 marcarum f) in buda, in qua moratur corriator, in ortone Novi Theatri iuxta budam Willekini Institoris. Et in eadem buda habet Hinceke, filius g) Hinrici Freden, 8 m. red. annuatim.

A. D. 1321 feria secunda post Quasimodogeniti (*April 27.*). [*f. 114^b*]

3638. Gramelowe est separatus a pueris Conradi Travenemunde, suis generis, ex parte uxoris sue, sororis eorum, pro omni hereditate eiusdem sororis eorum pie memorie et pro omnibus rebus utensilibus et dedit ipsis racione huius 100 m. et 40 m. den.

3639. h) Honorabilibus et prudentibus viris, suis amicis dilectis, dominis consulibus in Stralessund, consules Lubicenses obsequii et honoris multitudinem cum affectu. Cum propter diversa pericula et incommoda consencientibus dominis consulibus Hamborgensibus et nobis de dolificibus eorum i) et nostris et famulis dolificum sit ordinatum et decretum, videlicet quod nemo dominus in officio ipso plus debeat mutuare alicui famulo ad respectum sui servicii nisi octo solidos den. tantum. Si quis plus mutuo k) concesserit, debet illud mutuum totum perdidisse et nichilominus vadiabit civitati 3 m. argenti et cum hoc per integrum l) annum suo officio carebit. Item quicumque famulus de servicio invito domino bis recesserit, in civitatibus vestra, m) si placet, necnon Rostoke, Gripiswalt, Wismaria, Hamborch et nostra ad serviendum de cetero nunquam admittetur. Item nemo famulum vagum extra tempus debitum conducere tenebitur. Item nemo famulum conducet ad serviendum, sic quod

a) *Gedruckt bei Brandenburg a. a. O. S. 24 Anm. 101.* b) *Am Rande rechts der Vermerk: Nota.* c) *Hds.: tollendas.* d) *Davor ein Wort durchstrichen.* e) *Davor dasselbe Wort durchstrichen.* f) *marcarum doppelt geschrieben.* g) *Davor dasselbe Wort, durchstrichen und radiert.* h) *Gedruckt: Hanserecense I Nr. 105.* i) *Vor diesem Wort eine kleine Rasur.* k) *Davor ein Wort durchstrichen (muta?).* l) *Hds.: integrus mit Abkürzungszeichen für -us.* m) *Darauf durchstrichen: Lubeke.*

in tempore, quo homines ad nundinas Schanore declinant, liber a servicio dimittatur. Item quicumque ultra octo sol. den. alicui famulo iam mutuavit, illud, quod ultra est, non debet aliquis augere, sed *) diminueri valebit. Premissa statuta aut aliquod premissorum si quis dominus in officio transgreditur, sicut premissum est, vadiabit civitati 3 m. argenti et officio carebit per annum. Propter hec premissa decrevimus vobis mittere magistros officii, nostros concives, presencium exhibitores, ut audito negotio ab eisdem discutere curetis, quid in hiis expediat et utrum vestros dolifices cum communi utilitati velitis ad eadem obligari. Quid autem decreveritis, nobis petimus rescribi. Datum a. D. 1321 feria VI. Invocavit^{b)} (*März 6. oder 13.*). Legatur^{c)} ulterius in sequenti latere desuper.

3640. Johannes Sculowe computavit cum dominis consulibus a. D. 1321 feria V. ante Judica (*April 2.*), ita quod tunc delevit et persolvit omnes collectas suas, et pro omnibus debitis, que civitas sibi tunc tenebatur, dederunt sibi consules domum in platea Travenemunden versus Conradum Papenh[aghen], que Wayekino pertinebat. Longitudo curie eiusdem domus erit et esse debet liniariter trahendo et mensurando a fine occidentalis lateris curie domini Hermanni Papenhaghen usque ad finem occidentalis lateris curie Godscalci de Haren. Quicquid autem superest de curia predictae domus, hoc Jo[hannes] Sculowe ad utilitatem suam optinebit^{d)}, quamdiu civitas non habuerit necesse de ipso. Pecunia^{e)} autem, quam Jo[hannes] Sculowe concessit, cum communibus burgensibus nostris stabit, sicut fuit.

*3641. Nicolaus de Lubeke, civis et consul in Gripeswalt, dedit et assignavit Thidekino de Travenemunde redditus^{f)} 150 m. den. Sund[ensis] monete ratione dotis uxoris sue pie memorie, singulis annis (redditus) percipiendos de theloneo, in^{g)} quo theloneo optinet adhuc 50 m. redditus^{h)}. Item predictus Thidekinus Travenemunde dimisit et dedit Ricken, filie eius, 100 m. et 30 m. ratione hereditaria sue matris pie memorie de predictis 150 m. redditibus singulis annis percipiendas.

3642. Predictos quinquaginta m. redditus redemerunt domini consules Sunden[ses] ab heredibus Nicolai de Lubek pie memorie pro quingentis m. den., de quibus ipsi domini consules Johanni, filio Crudener, quadraginta m. redditus pro quadringentis m. et Alberto Hovener decem m. redditus pro centum m. obligaverunt et dimiserunt, singulis annis de theloneo civitatis percipiendos expedite. In quo theloneo si quis defectus fuerit, illum domini consules de pixide civitatis complere debebunt. Verumtamen domini consules eosdem quinquaginta m. redditus pro quingentis m., cum voluerint, redimere possunt.

Hec sunt arbitria civitatis:

[f. 115 a

3643. ¹⁾ Item, quando aliquis ponitur ad officium aliquod^{k)} causa addiscendi illud, non dabit magistris operum magis quam unum talentum cere ad cereos ipsorum. Item cum aliquis obtinuit civilitatem et voluerit intrare predictum

*) vel *durchstrichen*, sed *übergeschrieben*. ^{b)} Vor Invocavit fehlt ante, bezw. post. ^{c)} Dieser Vermerk von anderer Hand; ein Strich am Rande links verweist auf Nr. 3643. ^{d)} Dahinter steht noch einmal: ad utilitatem suam. ^{e)} Hds.: pecuniam. ^{f)} redditus *übergeschrieben*. ^{g)} Von in quo bis 50 m. besonders *durchstrichen*. ^{h)} Unter der Eintragung nachgetragen m. redditus und durch Zeichen hierher verwiesen. ⁱ⁾ Vgl. Anm. c. — Gedruckt bei Fock a. a. O. III, S. 245. ^{k)} doleatorum *durchstrichen*, aliquod *übergeschrieben*.

officium, dabit unicuique magistro illius 6 den. et non plus. Item nullus eorum debet artari per expigneracionem vel per alium modum quemcumque, quod intersit exsequiis funerum, nisi hoc voluntarie facere velit. Item ^{a)} nullus advena angarietur pro litteris testimonialibus sue fame, sed ad officium recipiatur et sustineatur, donec aliud sibi contrarium eundem insequatur. Item dicta officia nullam congregacionem sive ghildam habere debebunt nec aliquas novas constituciones seu arbitria inter se statuere et facere debent nec congregaciones seu convenciones aliquas habebunt sine consulibus et contra suorum voluntatem et consensum. Item nullos oldermannos eligere debent nisi presentibus et consentientibus dominis consulibus et [magistris] ^{b)} universis illius operis ^{c)}. Item ^{d)} cum eligerint oldermannos, illos ducere debent ad presenciam dominorum consulum, ut confirmentur, et officiis eorum preesse, ut est iuris. Ipsaque officia consulibus in suis iustis causis fideliter adherere debent et astare.

3644. Margareta, relicta Gherardi Tolner, dedit et dimisit Bertoldo, filio suo, 20 m. redditus, videlicet quindecim m. red. in curia Nicolai Gersten in Witowe et quinque m. red. in angulo apud Morderstrate; et cum hiis idem Bertoldus a matre sua eiusque pueris est penitus separatus et divisus. Actum a. D. 1337 in octavis beatorum Petri et Pauli apostolorum (*Juli 6.*).

A. D. 1328 Letare (*März 13.*).

[f. 115 b

*3645. ^{e)} Universi consules et oldermanni decreverunt ^{f)} et preceperunt Stenhus, Wageken et Echardo Vulveshaghen per penam centum m. den., quod debent servare infrascripta. Primo ad nullius colloquium dictam achte ^{g)} ire debent, quod ad iudicium debet ^{h)} procedere, neque manifeste nec occulte et in nullo loco. Item non debent coram iudicio loqui pro se ipsis sine licencia dominorum consulum et oldermannorum.

3646. A. D. 1331 circa dominicam, qua cantatur Letare Jerusalem (*März 10.*). Nos consules Sunden[ses] concordavimus cum Johanne Albo de Colberch, consocio nostro, in hunc modum, quod idem Johannes aqueductum suum dictum rennen desuper ad latus sui muri annectere et suspendere et supra edificium civitatis ad dictum murum reclinatum in domo sua fenestras facere, quotcumque voluerit, debeat et licite possit. Item intra domum suam et curiam testudines dictas swiboghen et capsas, quot voluerit, facere potest et obtinere, ita quod latus dicti muri versus edificium civitatis planum sit per totam longitudinem domus et curie Johannis supradicti. Ipse tamen Johannes predictum aqueductum custodiat et sic respiciet, quod ex eo edificio civitatis nullum periculum oriatur. Si vero nos in futurum aliquot edificium tam altum et longum, sicut domus eiusdem Johannis est, edificare ad dictum murum proponeremus, extunc idem Johannes et sui heredes predictum aqueductum dictum rennen supra eundem murum, ut consuetudinis est, ponere debent. Item aqua cadens et veniens de domo et curia eiusdem Johannis libere in perpetuum decurrere debet trans edificium civitatis inpedimento quolibet pretermisso. Pro hiis nobis ad usum

^{a)} Dieser ganze Satz bis insequatur durchstrichen. ^{b)} Zwischen et und universis eine Lücke, welche durch Rasur entstanden ist. ^{c)} Der ganze Satz unterstrichen. ^{d)} Dieser Satz bis iuris ist im Texte am Ende der Nr. zugeschrieben und durch Zeichen hierher verwiesen.

^{e)} Am Anfang durchstrichen: Arbitrati sunt. Gedruckt bei Fock R. P. G. III, S. 90. ^{f)} Davor radiert: et. ^{g)} d. a. am Rande links nachgetragen. ^{h)} So die Lesart der Hds.; Fock liest debent.

nostre civitatis quinquaginta m. den. dedit ^{a)}) et ducentas m. convertendas in dictum edificium nostrum mutuando concessit; quas ducentas m. de primis proventibus et redditibus dicti edificii de tempore ad tempus percipiet et, que perceperit, de principali summa defalcabit.

3647. Brendeke Raceborch sustulit viginti m. den. a provisoribus ^{b)}) Meynardi Raceborch ^{c)}), quas ipse Brendeke in usus suos convertet. Quo defuncto si sine heredibus obierit, ipse 20 m. cedent Ludokino, fratri suo, et ipso defuncto si sine heredibus decesserit, dictæ 20 m. redibunt ad heredes Meynardi predicti. Actum a. D. 1334 circa Assumpcionem b. Marie (*Aug. 15.*).

3648. De viginti m. redditibus vicarie domini Johannis Crans vacantibus per mortem dicti Johannis universi domini consules Sunden[ses] sic ordinaverunt, quod domini consules Sunden[ses], patroni dictæ vicarie, contulerunt Hinrico Dalviz, filio Hinrici Dalviz, ad perpetuam vicariam decem m. redditus; alios decem m. redditus dimiserunt dicti domini consules relicte Johannis de Dome propter Deum ad suam sustentacionem ad tempora sue vite. Qua defuncta ipsi decem m. redditus Hinrico Dalviz et ymmo dictæ vicarie cedere debent et ^{d)}) in perpetuum pertinere. Preterea pater prefati Hinrici, scilicet Hinricus Dalviz, ad augmentacionem dictæ vicarie decem m. redditus cum centum m. Sunden[sium] den. comparabit, quod idem Hinricus Dalviz coram dominis consulibus promisit solempniter. Ipsi vero ambobus, scilicet Hinrico Dalviz et relicta Johannis predicta, defunctis tam decem m. redditus collati eidem Hinrico et decem m. redditus prefate relicte assignati, quam eciam decem m. redditus comparati per predictum Hinricum Dalviz ad unam vicariam in perpetuum pertinebunt. Quam vicariam dicti domini consules, quociens vacaverit, ydoneo conferre debent sacerdoti. Actum a. D. 1334 circa Nativitatem Domini (*Dez. 25.*).

3649. Inter relictam Lamberti de Rode et eius pueros in hunc modum exstitit ordinatum, sic quod eadem relicta divisit eosdem pueros a se sub hac forma, quod ipsa domina obtinebit domum, in qua Lambertus obiit, item hereditatem in platea Clericorum sitam et bodas sitas in platea Molendini in opposito monachorum de Nyencamp; sed dicti pueri, scilicet ^{e)}) Hermannus et Katerina, sua soror ^{f)}), obtinebunt domum, quam Koren inhabitat, item bodas sitas in platea Penesticorum et domum sitam in platea Monachorum, salvo tamen iure utrique parti.

3650. Nota. Domini consules Sunden[ses] receperunt ducentas m. in parato, quas Andreas Gladiator ad vicariam unam assignavit, de quibus cum centum m. redemerunt 10 m. redditus in Teatro; alias centum m. miserunt versus Coloniam ad ius spirituale. Sub anno [13]35 ante ^{g)}) Micha[helis] (*Sept. 29.*).

3651. Bernardus Schuttorp et Gherardus, frater eius, ab invicem sunt separati, ita quod Gher[ardus] bona in Hesepe ^{h)}) obtinebit, reliqua omnia bona idem Bernardus per se obtinebit, et sic omnino sunt ab invicem separati et divisi. Actum a. D. 1336 circa medium Quadragesime (*März 6.*).

^{a)} Hds.: dedit den. ^{b)} *Dahinter durchstrichen*: eiusdem. ^{c)} Raceborch *übergeschrieben*. ^{d)} et *übergeschrieben*. ^{e)} *Darauf durchstrichen*: (Gherardus. ^{f)} *Davor durchstrichen*: frati. ^{g)} *Vor ante durchstrichen*: post. ^{h)} *Durchstrichen* Hesby, *übergeschrieben* Hesepe.

3652. Inter Bertoldum Hoying et privignum suum Hermannum eiusque sororem in hunc modum est divisio facta, videlicet quod Bertoldus obtinebit hereditatem sitam apud Koren; alias hereditates, videlicet hereditatem, in qua Koren moratur, hereditatem in Papenstrate, tres bodas in Hokenstrate, hereditatem in platea Monachorum, tres bodas in Molenstrate predictus Hermannus et soror sua obtinebunt. Actum a. D. 1336 ante Jacobi (*Juli 25.*).

3653. A. D. 1340 *) die s. undecim milium Virginum (*Okt. 21.*) [*f. 116 a* consules iusserunt scribere privilegium infrascriptum.

b) In nomine sancte et individue trinitatis amen. Wislaus, Dei gracia princeps Ruyanorum, universis presens scriptum visuris et audituris salutem in Domino sempiternam. Ne ea, que aguntur in tempore, extra hominum cadant memoriam, necesse est gesta temporalia sigillatis apicibus non inmerito perhennari. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos bona cum deliberacione et consensu et assensu heredum nostrorum et cum maturo consilio consiliariorum nostrorum militum iuste et racionabiliter vendimus honesto viro Bernardo de Scaprode, burgensi nostro in Straless[und], et suis heredibus censum sexaginta tremodiorum anone, cuius anone viginti tremodii sunt siliginis et viginti tremodii brasei ordeacii et viginti tremodii brasei avenicei(!), in Wolbrechtesmolen, quod molendinum situm est in fossato civitatis, pro ducentis m. puri argenti. Insuper prenominatum censum eidem Bernardo et suis heredibus cum omni iure et libertate, qua nos hactenus habuimus ipsum molendinum atque usi sumus, libere contulimus perpetuo possidendo. Volumus eciam, quod ipse Bernardus et sui heredes ab omni servicio, quod nobis ac nostris heredibus ab ipso molendino exhiberi poterit, supportati sint et liberi penitus et immunes. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde confectum sigilli nostri robore fecimus communiri. Testes huius facti sunt milites honesti, Johannes de Gristowe, Reyfridus de Pentze, Johannes Mordere °), Johannes de Osten, Ludowicus Kabolt, Matheus Molteke, Antonius de Bughe, Nicolaus de Kalende, Reymarus Scalipe et alii quam plures viri fide digni. Datum et actum a. D. 1283 in crastino S. Michaelis, secundo kalendas octobris (*Sept. 30.*).

3654. Honorabilibus viris et discretis dominis consulibus civitatis Stralessund consules civitatis Lubicen[is] cum omni affectu paratam ad quevis beneplacita voluntatem. Constituti in presencia nostra provida matrona Ghertrudis Beggerowe, quondam vestra concivis, Johannes, Petrus et Paulus, ipsius filii, resignaverunt sponte et libere curiam Benekenhagen dictam ac quandam hereditatem sitam in platea Monachorum apud vos cum 50 m. den. vestre monete olim ad usum vestrum per Nicolaum Beggerowen pie memorie concessis et omni iuri, quod eisdem in premissis bonis quoquo modo competere poterat. Renunciaverunt ita videlicet, quod predicto Johanni, presencium exhibitori, triginta m. den. vestre monete supradicte, sicut inter ipsum et vos conductum et placitatum est, debent persolvi integraliter et complete. Asseruerunt eciam coram nobis Ghertrudis et eius filii supradicti, quod velint stare firmiter pro eo, quod dominus Hinricus et Nicolaus, fratres filiorum predictorum absentes, vobis non

*) Zuerst 1360 geschrieben, dann das l vor x radiert und hinter x zugeschrieben. b) Gedruckt: Fabr. R. U. III, Nr. 156. °) Vor Mordere steht unterpunktirtes de.

debebunt ratione premissorum aut cuiquam alteri ullo umquam tempore movere vel inponere secundariam actionem. Quare rogamus honestatem vestram sincere, quatinus prefato Johanni nostrarum precum intuitu dictam pecuniam exsolvatis. Datum nostro sub sigillo presentibus a tergo appposito in testimonium premissorum. A. D. 1341 dominica Judica (*März 25.*).

3655. Domini consules vendiderunt domino Johanni de Beem [*f. 116 b*] sacerdoti 10 m. redditus ad vitam suam et domini Alberti de Stargardem recipiendos anno quolibet ex boda Ghoswini Bursicide ante Bodendor et uno anno gracie post mortem predicti domini Johannis. Quo mortuo dicti redditus cedent predicto domino Alberto solum temporibus sue vite et postea ad consules revertentur redditus supradicti. Si defectus exstiterit, eundem *) civitas subplebit ex pixide civitatis.

3656. Domini consules decreverunt unanimiter arbitantes, quod, si dominus dictus alicui de suis servitoribus famulis dotaverit, [de] aliquibus bonis notabilibus debet optinere liberas 200 m. et de b) residuis suis bonis, si sint in hereditatibus stantibus, in fundis iacentibus et aliis quibuscumque bonis, collectare, prout alii nostri cives.

3657. Testamentum domini magistri Pauli quondam vicarii apud [*f. 117 a*] S. Ghertrudem: Item cum omnibus, que habeo tam in promptis den. quam in debitis, debent perpetui redditus comparari, quos lego Johanni, Paulo et Bertoldo fratribus, meis avunculis, ad vicariam, ita quod unus succedat alteri in eadem. Hiis vero fratribus mortuis et defunctis ius patronatus et presentacionem dicte vicarie lego dominis consulibus in Stralessundis, ita quod ipsi infra mensem uni probo sacerdote dictam vicariam conferant vel uni probo scolari, qui infra annum ad gradum sacerdotii valeat promoveri. Si autem domini consules infra spacium dicti mensis dictam vicariam conferre noluerint seu neglexerint, extunc plebano in Stralessundis, qui pro tunc temporis est, lego ius patronatus in eadem. Actum a. D. 1340 feria sexta post f. S. Lucie virginis (*Dez. 15.*).

3658. c) Hec quedam iura et sentencie determinate per dominos [*f. 118 b*] consules de Lubeke: Ut si aliquis vir haberet uxorem in iure Lubicensi, morantes sine herede, et ille vir interficeret quendam in eodem iure, ulcionem iuris fugiens, et uxor sua dotalicium iure aut favore suum repeteret et reconsequeretur et ille vir in alia civitate alium iterum interficeret, eadem sua uxore sibi commorante, apportato ei suo dotalicio d), evaso eodem viro, iterum fugiens e) iuris ulcionem, utrum eadem sua uxor possit denuo repetere suum dotalicium, determinatum est, quod bene potest, si sit sine herede, et si f) contingeret sepius talis casus et quantumcumque, semper potest reconsequi suum dotalicium, dummodo sit sine herede.

3659. Item quodcumque moritur uxor cuiuscumque viri absque herede, exsequiarum g) solvere debet dimidietatem vir eius et proximi uxoris aliam dimidietatem, et sic de viro mortuo cuiuscumque uxoris absque herede teneatur e converso.

*) *Hds.*: eidem. b) de *übergeschrieben*. c) *f. 117 b—118 a unbeschrieben*. d) *Hds.*: suum dotalicium *verbessert in* suo dotalicio. e) fugiens *übergeschrieben*. f) si *übergeschrieben*. g) *Das Abkürzungszeichen für -rum steht auf Rasur.*

3660. *) A. D. 1320 ^{b)} in sabbato Trinitatis (*Mai 31.*) exstitit placitatum [*f. 122 b* inter dominum Gher[winum] Semelowe et suos pueros. Quidquid habuit in Parowe, dimisit et resignavit domino Sculowe et suis heredibus et quadringentas m. Cum hoc ipse et sui heredes contenti erunt et eius uxor, salvo iure hereditario eidem Sculowe, uxori eius et heredibus.

3661. Item Conrado Albo dedit et resignavit 400 m., cum quibus idem Conradus et eius uxor contenti erunt, salvo iure hereditario ipsis.

3662. Item dedit et resignavit filio suo Gherwino curiam in Luder[s]haghen, sicut sita est, et duas lestas (!) annone singulis annis in Benekenhaghen. Item in Arnesse duas lestas annone; quas duas lestas in Arnesse, si vendere voluerit, pueri reemere possunt et debent pro 200 m. den. Slavical[ium]. In hiis predictus Gher[winus] debet contentus esse nec pueros reliquos ^{o)} in aliquo inpetere, excepto solo iure hereditario; et omnia bona feodalia soluta dimittit cum suis heredibus et inter civitatem et extra civitatem, excepto iure hereditario, quod sibi ex hoc cedere potest.

*3663. Hin[ricus], filius Sweden, habuit cum civitate 80 m., de quibus 40 m. sibi persolute; residuas 40 m. optinet adhuc cum civitate, pro quibus singulis annis in f. b. Martini 4 m. den. percipiet, donec sibi 40 m. persolventur.

3664. Albertus Crans dedit et resignavit suo avunculo Gobelino Crans omnia bona sua quecumque fuerint, exceptis 40 m., quas potest dare in extremis ^{d)} cuicumque sibi placebit; sed si quis istud infringere seu inpetere poterit iure, in isto non est neglectus.

3665. Inter Gherardum Lowen et suum filium Vrowinum est placi[ta]tum, quod predictus Leo dedit eidem filio suo redditus septem m. perpetue possidendos in Starbrot in curia Johannis super Brinke. Item dedit sibi redditus viginti m in sua hereditate lapidea per quinque annos; quibus expiratis potest Gher[ardus]. Leo hos 20 m. redimere pro 200 m. secundum consilium parentum predicti Vrowini. ^{e)} In isto contentus est ^{f)} et esse debet de omne (!) hereditaria ^{g)} porcione, que sibi cedere posset per mortem sui patris et matris ^{h)}, nisi specialiter aliquid voluerit dare sibi.

3666. A. D. 1330 post Martini ⁱ⁾ (*Nov. 11.*) Albertus Bruchusen conplavit se cum Hermanno, privingno suo, atque sibi quinquaginta m. den. numeravit et persolvit, ita quod idem Hermannus predictum Albertum ab omni inpeticione et inbrigacione liberum dimisit bona voluntate et solutum.

3667. Hinricus Longus, filius Simonis Mangonis, in iudicio ^{k)} publico, Martino Wokenstede, Borchardo de Osenbrügge et Kerstiano de Brema consulibus residentibus ibidem pro iudicibus, dimisit patrem suum Symonem predictum, Ghesam uxorem eius et eorum amborum ^{l)} pueros et heredes ab omni inpeticione et inbrigacione bonorum suorum, si qua sibi cedere possent ab eisdem in futurum, liberos penitus et solutos, arbitrans racionabiliter coram dictis consulibus

^{a)} *f 119 a — 122 b unbeschrieben.* ^{b)} *Zuerst wohl 1322 geschrieben, dann die Striche für 2 radiert.* ^{c)} *Hds.: pueris reliquis, beidemale mit übergeschriebenem o.* ^{d)} *Davor durchstrichen: intremis.* ^{e)} *Von viginti m. in sua h. lap. bis Vrowini unterstrichen.* ^{f)} *Vor est durchstrichen: et.* ^{g)} *Hds.: hereditaria.* ^{h)} *et matris unter der Zeile nachgetragen.* ⁱ⁾ *Davor durchstrichen: Michaelis.* ^{k)} *Davor durchstrichen: presencia.* ^{l)} *amborum übergeschrieben.*

se nunquam supradictos Symonem, Gesam aut eorum pueros et heredes pro bonis hereditariis aut aliis quibuscumque causis inpetere vel vexare. Actum a. D. 1330 ante Nativitatem Domini (*Dez. 25.*).

3668. Inter dominum Johannem Holsten et Ludekinum, filium suum, exstat in hunc modum placitatum, quod idem dominus Johannes dimidietatem hereditatis stantis in opposito Brunswik, cuius dimidietas pertinet eidem Ludekino ex parte sue matris, dimisit ipsi Ludekino in perpetuum obtinendam ac suis veris heredibus hereditandam, propter quod ipse Ludekinus sui que heredes eidem domino Johanni in dicta domo decenter et sufficienter, quamdiu vixerit, de victu et vestitu tamquam filius patri providebunt, et sic ipsa hereditas dicto Ludekino suisque heredibus integre pertinebit. Cui eciam hereditati Hennekinus Holste, frater eiusdem Ludekini, renunciavit expresse, sed domino Marquardo Holste monacho persolvat idem Ludekinus tres m. den. annuatim ad tempora sue vite. Et cum hoc ipse Johannes Holste ac dominus Marquardus predictus ab ipso Ludekino et ab omnibus hereditariis bonis patris et matris ipsorum sunt omnino divisi. Actum a. D. 1333 ante Nativitatem Domini (*Dez. 25.*).

3669. A. D. 1322.

[f. 123^a

Inter Leonem et fratrem suum Johannem taliter exstitit placitatum cum consensu dominorum consulum et suorum parentum, taliter quod Leo optinet curiam in Kedingheh[aghen] cum omnibus suis [attinenciis], sicut est sita, et omnia bona in Slevtemole. Item Johannes, frater suus, optinere debet dimidiam lapideam domum apud Minores Fratres cum hiis, que attinent eidem domui. Item hereditatem sitam apud Sculowe in Bodenstrate. Item tres bodas apud Bodend^{or} Item in Lowenhaghen, quidquid non est venditum, sicut nunc est. Item quidquid est in platea Molenstraten, excepta sola hereditate, quam habet Gherardus Papenhaghen. Item totum, quod fuit patris eorum ante valvam Leprosorum, pertinebit eidem Johanni. Quidquid eciam hiis hereditatibus attinebit de agris et iugeribus et ortis, Johanni manebit. Item totum, quod eorum pater habuit in Lützowe et in Hennekenhaghen et quidquid pater eorum habuit in curia Ossenrey in Ruya apud Vere et quod pater eorum habuit in Nigenmolen. Item 75 m. apud consules de concessis den. Hiis condicionibus et divisionibus sunt Leo et Johannes separati; sed Leo omnia debita per se et de suo solvere debet, que hucusque evenerunt, et Johannes debet esse indemnis et liber de debitis universis et de preteritis collectis. Insuper si domini consules ultra 75 m. prenotatas in ^a) aliquo alio obligantur patri eorum, hoc idem Johannes debet optinere. In hiis contenti erunt, sed quod Leoni hereditario iure cedere potest ^b) ex eventu aliquid, in eo negligi non debet.

3670. A. D. 1326 in vigilia beatorum Petri et Pauli (*Juni 28.*) placitatum est inter Hinricum de Semelowe et inter Johannem Robelmann, civem in Parchim, et eorum heredes in hunc modum, quod ipse Hinricus et sui heredes eidem Johanni et eius heredibus a f. Nativitatis Cristi nunc venturo ulterius ad 5 annos continue subsequentes persolvere debent quadringentas m. usualium den., in

^a) in *übergeschrieben*. ^b) potest *übergeschrieben*.

quibus ratione dotis sue filie obligatur. Medio autem tempore in hiis 5 annis ipse Johannes et sui heredes sufferre debent ratione reddituum singulo f. Nativitatis Cristi 40 m. den. eorundem de lapidea hereditate, in qua nunc est libra civitatis. Primus terminus tollendi hos redditus instabit in f. Nativitatis Cristi nunc instante. Quandocumque autem predictus Hinricus et sui heredes eidem Johanni, genero suo, vel suis heredibus infra predictos 5 annos in f. Nativitatis b. Johannis baptiste dederit quadringentas m. predictas, extunc predictus Hinricus et sui heredes soluti erunt de redditibus termini subsequentis et de capitali summa.

3671. Universis presencia visuris seu auditoris Thidemannus de Dorpen et Nicolaus, Gherardi filius, in Domino salutem. Tenore presencium recognoscimus lucide protestantes, quod Henningus et Albertus fratres, dicti Rethim, sufficientem caucionem nobis fecerunt pro mille et quingentis m. cum quadraginta m. den. Sunden[sium] pro omnibus debitis fratris mei Bernardi de Dorpen bone memorie, in quibus sibi fuerant obligati, de quibus septingentas septuaginta m. in f. Martini preterito nobis exsolverunt. Alias vero septingentas et septuaginta m. in f. b. Martini proxime affuturo exsolvent. Cum hiis omnia bona, que predictus Bernardus de Dorpen sue uxori Ermegardi et Wicberno in suo testamento assignavit seu erogavit, videlicet villam Mordorpe et Soldekendorpe, et omnia alia bona ipsis pacifice dimittere debemus et quiete. Eciamque nos et nostri heredes Henningum et Albertum de Rethen et eorum heredes in merica Dartse et in villa Salis et Bresekeviz et in omnibus aliis predictis attinenciis nunquam inpetere debemus seu aliquid inbrigare. Et prefatam Ermegardem et Wigbernum et eorum heredes in omnibus bonis suis antedictis in villa Mordorpe et Soldekendorpe non inbrigemus nec inpetere debemus. Insuper hec omnia predicta bona, mericam Dartse, villam Salis et Bresekeviz, Mordorp et Soldekendorp, a predictis, videlicet a Henningo et Alberto et ab eorum heredibus, ab Ermegarde et Wigberno et ab eorum heredibus numquam de cetero requiremus aut postulemus. Preterea predictam Ermegardem et suos heredes ab omnibus debitis predicti Bernardi de Dorpen, videlicet a spiritualibus et secularibus, a divitibus et pauperibus, a servis et ancillis et ab omnibus aliis, quibus idem Bernardus de Dorpen solvere tenebatur, penitus debemus disbrigare aut cum amicitia aut iuris exigencia. Quod si non fecerimus et si predicta Ermegardis et sui heredes inde aliquid dampnum incurrerint, a *) tali ipsam et suos heredes eripere debemus et penitus indempnes conservare. Cum hiis predictis inter Henningum et Albertum, fratres de Rethem, et Ermegardem et Wigbernum ipsorumque heredes [f. 123 b] ex una parte et nos videlicet Thi[dericum] de Dorpen et N[icolaum], Gerardi filium, nostrosque heredes parte ex altera omnia sunt finita et totaliter determinata, volentes tamen, quod singule condiciones, quas dominus Bernardus de Dorpen in sua ultima voluntate tamquam in testamento ordinavit, irrevocabiles, illese atque firme, in quantum solummodo se ad dominam Ermegardem et Wicbernum extendunt, observentur, sed, quantum ad alios, irritae, casse permanebunt et inanes, ut hec predicta rata et inpermu-

*) *Davor durchstrichen*: ipsam.

tabilia observentur. Sigilla nostra in testimonium presentibus sunt appensa. Datum Sund[is] a. D. 1330 in crastino b. Nicolai episcopi et confessoris (*Dez. 7.*).

3672. Pro omni gwerra et discordia hactenus habita inter Thidericum Luscum et suos socios parte ex una et Thidericum Papenhagen et dominam Wendelen, matrem eius, parte ex altera ex parte Nicolai de Gripeswolt pie memorie et omnium aliarum causarum talis est ordinata conposicio inter ipsos: Ti[dericus] Papenhagen et mater eius debent habere tres hereditates sitas apud S. Jacobum cum tribus iugeribus, sicut site sunt. Sed domina Odburgis debet optinere unam hereditatem ex istis, in qua moratur, cum uno iugere et ortum unum, si dicte hereditati aliquis ortus pertinet, quamdiu vixerit. Ipsa eciam debet habere transitum per domum retro eius hereditatem sitam. Et dominus Nicolaus Stekeborch debet optinere suam bodam per tempora vite sue. Quidquid superfuerit de redditibus eiusdem domus retro hereditatem site, illud predicta Odburgis et Wendele, filia eius, inter se dividere debent equaliter. Aliam hereditatem superius sitam predictus Thidericus et mater eius statim sibi debent assumere et optinere, et post mortem predictae Odburgis Thi[dericus] et mater eius omnia ista prescripta perpetue debent possidere. Et idem Ti[dericus] et mater eius statim debent habere 25 m. redditus in libra civitatis. Item quicquid est receptum de hereditate sita apud hereditatem, in qua domina Odburgis moratur, et de 25 m. redditibus in libra civitatis post obitum Nicolai de Gripeswolt usque in hodiernum diem, illius dimidietatem Ti[dericus] Luscus et eius socii, provisos dicti Nicolai Gripeswolt, debent reddere predicto Thi[derico] Papenhagen et matri eius infra hinc et f. b. Michaelis. Item predicti provisos, scilicet Thi[dericus] et sui socii, debent dare Thi[derico] Papenh[agen] et matri eius 400 m. den. Slavicalium, scilicet in proximo f. b. Martini 100 m., in f. Nativitatis Cristi 100 m., item in Pascha 100 m., item 100 m. in f. b. Johannis baptiste. Item Ti[dericus] Luscus et sui socii debent optinere et conferre vicariam, quam habet dominus Nicolaus Stekenborch. Item predictus Ti[dericus] Papenh[agen] et eius mater debent aliam vicariam optinere et statim conferre, cui ipsis placet, et Ti[dericus] Luscus et sui socii debent sibi assumere dominum Eyconem ex parte predictae vicarie, ita quod dominus Eyco dominum Tammonem solutum dimittat ab omni inpeticione eiusdem vicarie. Et Thi[dericus] Papenh[agen] et mater eius debent sibi assumere dominum Tammonem pro eadem vicaria, taliter quod dominus Tammo dominum Eyconem dimittat solutum a qualibet inpeticione vicarie iam dicte. Cum hiis condicionibus Ti[dericus] Papenh[agen] et domina Wendele, mater eius, debent esse contenti et testamentum ^{a)} et provisos Nicolai Gripeswolt, scilicet Ti[dericum] Luscum et suos socios, debent dimittere liberos et solutos, et e converso ^{b)} huius conposicionis sub pena 200 m. puri argenti consulibus dandi ad usum civitatis Sundis, si conposicio confracta fuerit, sunt fideiussores primo ex parte sepedicti Thi[derici] Papenh[agen] et eius matris Gherwinus Storcow, Conr[adus] Papenh[agen], Herman Travemunde et Her[mannus], frater Parvi Ludolfi; item ex

^{a)} Hier fehlt wohl ein Verbum wie observare. ^{b)} et e converso von *anderer Hand* über der Zeile zugeschrieben.

parte Lusci et sociorum suorum sunt fideiussores ^{a)} Bernardus de Dorpen, Martinus Kalsowe, Borchardus Athceri ac Johannes Bacwerk. Actum a. D. 1323 in sabbato post f. b. Bartholomei apostoli (*Aug. 27.*) presentibus universis consulis et oldermannis.

*3673. Thidericus de A coram universis consulis bona voluntate, deliberatione prehabita sufficienti, extitit arbitratus, quod Reynekinus Thevin, gener suus, debet obtinere ad tempora vite filie sue, uxoris eiusdem Tidemanni, et sui pueri illas ducentas et 50 m., quas in sua potestate habet de dotalicio eiusdem filie sue; ipsamque pecuniam ad usus dicte filie sue et ipsius pueri, quamdiu vixerit, reservabit. Neque idem Thidemannus neque aliquis nomine suo ^{b)} dictas 250 m. repetere aut inpetere debebit in futurum. Et cum hiis idem Tidemannus super omnibus causis est contentatus. Actum a. D. 1330 post Lucie (*Dec. 13.*).

3674. ^{c)} Hoc (!) est ^{d)} compositio facta per dominos consules inter relictam Brochusen et Brendekinum Brochusen. Relicta Brochusen debet dare Brendekino Brochusen 400 m. den., videlicet in f. b. Johannis baptiste 100 m., in f. b. Michaelis [100 m.], in f. Cristi ^{e)} 100 m. et in f. Pasche 100 m. den., et in hiis debet Brendekinus esse contentus et debet ipsam relictam Brochusen reddere solutam et indempnem ab omni inpeticione omnium heredum suorum ^{f)}. Vicaria manebit ^{g)} S. Spiritui, sicut eam Hin[ricus] Brochusen ordinavit et sicut in littera eius continetur. Item elemosine ecclesiis deputate in testamento eiusdem Hin[rici] Brochusen debent exponi de bonis predictae domine post obitum eiusdem domine, sed si ipsa voluerit exponere dictas elemosinas, quamdiu vixerit vel vivens fuerit, hoc stabit in eius voluntate. Omnia alia debent esse cassa ^{h)}; de banno seu de sententia excommunicacionis ad determinacionem seu ad dicendum dominorum consulum stabit. Brendeke ⁱ⁾ debet eciam habere respectum ad compromissores predictae domine, videlicet Hin[ricum] et Hey[dekinum] Semelowe, Gher[ardum] Semelowen, Plotzen, Thide[ricum] de Beke ac Thi[dericum] Papenhagen. Fideiussores Brochusen sunt Stenwech, Ar[noldus] et Gher[ardus] Langhervelt, Jo[hannes] Smoldowe et Hin[ricus] Zwerin.

3675. Omnes excessus campi civitatis et campi Voghelsang debent [*f. 124 a* iudicari iure Lubicen[si], ceteri et alii excessus intra proprietatem civitatis ubique in villis et aliis locis debent iudicari ^{k)} iure Swerinen[si]. Actum a. D. 1326 circa f. b. Johannis baptiste (*Juni 24.*).

3676. Inter Thidericum de Beke et dominam Gesen ^{l)}, relictam Johannis de Beke, fratris sui, taliter exstat placitatum, quod eadem domina Ghesa in hereditate mariti sui Johannis bone memorie usque ad proximum f. b. Michaelis cum suis bonis debet residere, in quo f. predictus Thidericus eidem domine

^{a)} *Davor durchstrichen*: provisosores. ^{b)} neque aliquis nomine suo *übergeschrieben*. ^{c)} *Diese Eintragung befindet sich auf einem Pergamentstück in Oktavform, das mit einem Pergamentstreifen links an den Rand des Blattes geheftet ist.* ^{d)} est *übergeschrieben*. ^{e)} *Hds.*: *durchstrichen festorum, übergeschrieben* Cristi. ^{f)} *Davor durchstrichen*: here ^{g)} *Innerhalb dieses Wortes ist das Pergament durchlöchert.* ^{h)} *Dahinter durchstrichen*: et u. ⁱ⁾ *Von hier ab durchstrichen.* ^{k)} *Davor durchstrichen*: indica. ^{l)} dominam Gesen *übergeschrieben*.

Ghesen centum m. den. expedite persolvat. Sed extunc ipsa eandem hereditatem sine protractione exhibit, relinquens *) eidem Thidemanno cum dicta domo sartaginem cum attinenciis suis. Sed ipsa domina omnia suppellectilia domus obtinebit. Et sic omnis causa inter dictos Thidemannum et dominam Ghesen omnino exstat terminata. Actum a. D. 1331 ipso die b. Luce ewangeliste (*Okt. 18.*).

3677. Hermannus Prittor dimisit Gherardum Verman, vitricum suum, liberum et solutum ab omnibus et singulis inpeticionibus bonorum hereditariorum sui patris Hermanni bone memorie. Actum a. D. 1331 post Luce (*Okt. 18.*).

3678. Excessus Thiderici Papenhaghen.

Primo de centum m. puri argenti pro conposicione ordinata inter dominum Thi[dericum] Luscum, Bor[chardum] Somer, Hin[ricum] Kalsowe ex una parte et eundem Thi[dericum] Papenhaghen ex alia parte, quam ipse Thidericus fregit.

Item dum dicebatur sibi excessus, quem in Borchardo Somer postmodum perpetrarat, obiecit consulis ista verba: Gi hebben enen uter stat ^{b)} beten, gi wille mich nu och na ut biten.

Item dicebat, quod Gherwinus Semelowe in brevi tempore redire deberet in civitatem et potencior manere, quam unquam fuit, eciam si aliqui dolerent vel gauderent.

Item burgensitatem resignavit et collectam suam detinuit violenter.

Item si idem Thidericus in posterum contra consules aliquo modo excederet, tunc omnes articuli predicti nullatenus deberent esse conpositi vel oblii, sed ad pristinum excessum renovari.

3679. Omnis discordia et werra hactenus mota et habita inter [*f. 124 b* Thi[dericum] Luscum, Borchardum Somer, Hinricum Kalsowe et Seghevidum Osterrode ex una parte et Thidericum Papenhaghen et matrem eius [*ex altera parte*] et omnium heredum (!) eorum ambarum parcium est omnino et totaliter sopita, terminata et concordata amica[bi]liter cum bona deliberacione et voluntate ex parte Nicolai Gripeswoldes et eius uxoris Otborgis bone memorie et testamenti eorum amborum et omnium bonorum eiusdem testamenti. Ceterum si aliquis istorum predictorum predictam conposicionem iure seculari vel spir[it]uali inbrigare seu infringere vellet, talis vel ille debet alteri parti dare centum m. puri argenti et tamen predictam conposicionem ^{o)} firmam et illesam servare. Alia conposicio.

3680. Godekinus de Wickeden, civis in Strallessund, sanus corpore et mente, promotus affectu anime sue ob salutem, non seductus nec circumventus, sed bona deliberacione prehabita, de consilio et consensu suorum proximorum et omnium, quorum ad hoc consensus fuerat requirendus, in honorem domini nostri Jhesu Cristi, sue matris gloriose virginis Marie ac b. Georii martiris dedit ac libere iam resignavit ad perpetuas elemosinas, videlicet ad constructionem et fundacionem nove domus ad usum et commodum pauperum leprosorum in Ruya curiam suam Drammendorp ac locum dictum Sceygelberch cum omnibus et singulis attinenciis, iuribus, commodis et ^{d)} utilitatibus suis, sicut dicta curia et Sceygelberch in suis terminis et distinctionibus situantur et sicut ipsa eiusdem

^{a)} Davor dasselbe Wort begonnen. ^{b)} stat ubergeschrieben. ^{o)} Hds.: conposicoem ohne Kürzungstrich über dem letzten Teil des Wortes. ^{d)} Darauf folgt utilibus, unterstrichen.

Godekini fuisse liberius dinoscuntur, sed ipse Godekinus, quamdiu vixerit, dimidietate reddituum, fructuum et proventuum dictorum bonorum Drammendorp et Scheycelberch ac quibusdam pratis, quibus hucusque usus fuit, perfruetur, ipsoque Gotfrido defuncto dicta bona Drammendorp et Scheycelberch et prata integraliter dicte domui pertinebunt. Item in dictam domum duo leprosi, pro quibus idem Gotfridus intercesserit, recipientur. Ceterum cum dicta novella plantacio in conventum vel congregacionem personarum aliquarum creverit, tunc, ut Dei cultus ibidem habunda[n]cius augmentetur, capella construatur et provisores ipsius domus, qui pro tempore fuerint, presbiterum ydoneum et consciensiosum in eamdem capellam instituent, qui in memoriam dicti Godekini in eadem capella divinum officium exerceat et pauperibus in dicta domo degentibus sacramenta et alia divinum ad officium spectancia ministrabit. Cui quidem sacerdoti dicti provisores decem m. annuatim de prefatis bonis in Drammendorp *) erogabunt ipseque Gotfridus ad usum eiusdem presbiteri decem m. redditus perpetuos de bonis suis comportabit b). Quociens eciam presbiter, qui in eamdem capellam institutus fuerit, dissolutus et dicte domui inutilis invenitur vel cum ipsum presbiterum mori contingerit, tociens dicti provisores dissoluto et inutili eiecto et ammoto in eamdem capellam morieratum et ydoneum instituent sacerdotem; sed quamdiu idem Gotfridus vixerit, ipse primus et principalis rector, procurator, provisor et tutor dictorum bonorum et domus permanebit. Actum presentibus dominis consulibus in Stralessund universis a. D. 1334 die b. Agathe virginis (*Febr. 5.*).

3681. Item predictus Gotfridus libere dedit ad fundacionem predictae domus et in augmentum elemosinarum predictarum villam Kuckelviz cum singulis attinenciis suis, in quibus sunt 13 m. redditus. Item 9 m. redditus in villa Satse. De hiis redditibus assignavit idem Gotfridus sacerdoti capellam predictam officianti decem m. redditus, et sic ascripti sunt sibi 20 m. redditus. Verumptamen dictus Gotfridus, quamdiu vixerit, dimidietate predictae ville et reddituum perfruetur, ipsoque defuncto ipsa villa cum redditibus predictis et cum singulis attinenciis eiusdem ville et reddituum, sicut in literis eidem Got[frido] super hiis datis continetur, ipsius domus integre permanebit.

3682. Item dedit idem Gotfridus in melioracionem dicte domus et sustentacionem in ea degencium redditus unius laste anone, videlicet dimidie laste siliginis et dimidie laste avene in villa Laneviž in perpetuum obtinendos cum omni iure, sicut in literis super hiis confectis continetur.

3683. Dominus Rothgerus de Oldenvlete presbiter bona voluntate, [*f. 125 a* deliberacione sufficienti prehabita, dedit 24 m. redditus, quos habet in Ruya cum opido Garz, domui S. Spiritus in Stralessund post obitum suum, ita videlicet quod, quandocumque ipsum mori contigerit, dicti redditus ad perpetuam vicariam officinandam in dicta domo S. Spiritus pertinebunt tempore sempiterno, quam quidem vicariam domini consules in Stralessund statim post obitum dicti domini Rotgheri et deinceps, quociens ipsa vicaria vacaverit, ydoneo et honesto conferre debent sacerdoti. Actum coram universis dominis consulibus a. D. 1331 post f. b. Nicolai (*Dez. 6.*).

* *Dahinter ein zweites annuatim, unterstrichen.* b) *Hds.: comparabit,* itized by Google

3684. Meyneke Bochaghen habet singulis annis duarum m. [*f. 125 b*] redditus cum dominis consulibus in f. b. Martini, sed quando sibi 20 m. restituantur, tunc dicti redditus erunt soluti.

3685. Domus S. Spiritus apud nos, videlicet in Sundis, tenetur dare singulis annis Margarete, moniali in Cromin, sorori Storcowe, ad tempora vite eiusdem Margarete 10 m. redditus, videlicet 5 m. in quolibet f. Pasche et 5 m. in quolibet termino b. Michah[elis]. Post obitum ^{a)} vero predictae Margarete Elizabet ^{b)} et Konegundis, sorores filie Gotskali de Haren, moniales in Cromin, predictos 10 m. redditus in terminis predictis ad tempora vite ambarum libere optinebunt. Quibus tribus mortuis predicti redditus liberi erunt domui S. Spiritus supradictae. Hos redditus comparavit Gherwinus Storcowe pro 100 m. den. Actum a. D. 1327 in crastino die Corporis ^{c)} Jhesu Cristi (*Junii 12.*). In proximo Pascha dari debent primi redditus, scilicet 5 m., et sic de aliis. Ceterum Gherwinus Storcowe potens ^{d)} esse debet dictorum reddituum, quamdiu vivit.

3686. ^{e)} A. D. 1334 in octava Epiphaniae Domini (*Jan. 13.*) universi domini consules Sund[is] tam non residentes quam residentes unanimi consilio communiter decreverunt, quod non plures consules in consilio debent residere quam 21, quorum due partes sint de antiqua civitate et tertia pars de nova civitate. Stante isto numero nullus interim novus ad consilium est assumendus. Item nullus famulus ad familiam et servicium consulum recipietur nisi universorum consulum tam residencium quam non residencium communi de decreto.

3687. ^{f)} Hec est lex, quam consules ad consilium electi et consilio presidentes secundum Deum et iusticie observanciam debent tenere et facere votum manifestum cum iuramento et concordare in omnibus quoad bonum. Nec ullus prodere debet consilium et secreta. Nec aliquis consulum, quamdiu est in consilio, debet suum amicum contra iusticiam tueri nec suum inimicum contra iusticiam odire, sed pro amico precibus stare potest; et quicumque hec non servaverit et ex hoc aliquando periurus probatus fuerit, eiciatur de consulatu et nunquam ad consilium amplius assumetur. Debet ^{g)} etiam unusquisque, cum ad consilium eligitur, tenere statuta et consuetudines, quas consules instituerunt et inter se prius habuerunt.

Quam cito etiam quis in consilium eligitur et si vestes, videlicet sorcocium cum tunica, ferre ^{h)} voluerit, tale sorcocium non cum pellibus agninis vel aliis, sed cum pulchro ⁱ⁾ vario opere subforrabit. ^{k)}

3688. Item domini consules communiter arbitrati sunt, ut nullus [*f. 126 a*] in civem recipiatur, nisi statim morari velit in civitate; quod quamdiu non fecerit, nullo privilegio, gracia vel iure civili gaudebit.

^{a)} obitum links am Rande nachgetragen und durch Zeichen an seine Stelle verwiesen. ^{b)} Davor durchstrichen: Elib. ^{c)} Davor ein einzelnes b. ^{d)} Hds.: potest. ^{e)} Gedruckt: Brandenburg. Gesch. des Magistrates d. Stdt. Strlsd. S. 9. Anm. 40 und Fock, R. P. G. III, S. 244. ^{f)} Dieser Satz ist von anderer Hand später hinzugefügt und steht zum Teil auf Rasur. ^{g)} Dieser Ratscid findet sich, in mehrfach abweichender Fassung, bereits im ältesten Stadtbuch. Vgl. Fabricius Stadtb. S. 166. ^{h)} Zuerst deferre geschrieben, dann de radiert. ⁱ⁾ Ueber pulchro ein Wort übergeschrieben von derselben Hand, die vorher den mit debet beginnenden Satz geschrieben hat; dieselbe Hand hat auch rechts unten auf der Seite einige Worte geschrieben. Beides nicht mehr lesbar. ^{k)} Am Ende etwa 5 Worte radiert. ^{l)} Gedruckt bei Brandenburg a. a. O. S. 10, Anm. 45 und S. 16, Anm. 65. ^{m)} de übergeschrieben.